Rogo omnes fratres ut addiscant tenorem et sensum eorum que in ista vita ad salvationem anime nostre scripta sunt et ista frequenter ad memoriam reducant. Et exoro Deum ut ipse qui est omnipotens, trinus et unus benedicat omnes docentes, discentes, habentes, recordantes et operantes ista, quoties repetunt et faciunt que ibi ad salutem anime nostre scripta sunt et deprecor omnes cum osculo pedum ut multum diligant custodiant et reponant. Et ex parte Dei omnipotentis et domni pape et per obedientiam ego frater Franciscus firmiter precipio et iniungo ut ex his que in ista vita scripta sunt nullus minuat vel in ipsa scriptum aliquod desuper addat nec aliam regulam fratres habeant³⁴.

Non mancarono peraltro interventi diretti di Francesco anche nel corpo della *regula sine bulla*, come appare dal singolare inserto del capitolo XV, in cui, dopo che nel capitolo precedente si era disposto in merito a *Quo modo fratres debeant ire per mundum*, si stabilisce perentoriamente *Quod fratres non equitent*, con parole tali da costituire una ruvida prescrizione: *Iniungo omnibus fratribus meis tam clericis quam laicis euntibus per mundum vel morantibus in locis, quod nullo modo apud se nec apud alium nel aliquo modo bestiam aliquam habeant³⁵*. La loro portata risulta in effetti alquanto diversa dal divieto di utilizzare cavalcature, che in effetti segue quelle espressioni (il cui tenore appare scarsamente plausibile negli anni antecedenti la conclusione del processo di regolarizzazione normativa dei frati Minori)³⁶.

2. Ampi riferimenti testuali sono indispensabili, quando si vada alla ricerca di un filo conduttore nella condotta e nella coscienza di Francesco d'Assisi, nel momento decisivo dell'approvazione di una regola destinata a governare in maniera definitiva l'ordine dei frati Minori, cui era affidata la sopravvivenza nel tempo della sua proposta cristiana. Il processo normativo, che arrivava al suo termine alla fine del 1223, con l'approvazione da parte di papa Onorio III, era sicuramente iniziato molto prima, e in particolare si era presentato alla stregua di una prassi a carattere fondamentalmente collettivo, come aveva rilevato sin dal 1216 un osservatore esterno, il prelado brabantino Jacques de Vitry, quando aveva riferito delle annuali riunioni capitolari dei primi frati Minori, tenute non a caso dopo la celebrazione del IV Concilio del Laterano, avvenuta l'anno precedente: nel loro svolgimento il ruolo di Francesco era verosimilmente destinato a crescere, nelle diverse fasi di una progressiva istituzionalizzazione dell'ordine, come attestano dal canto loro le *legendae* agiografiche, che senza dubbio ne enfatizzano il ruolo – e per lo più in un contesto fortemente polemico da parte degli estensori di quelle 'non ufficiali'³⁷. Da tale punto di vista rilevanti risultarono allora gli anni compresi fra il 1217, quando si verificò il primo incontro di Francesco d'Assisi con il cardinale Ugolino di Ostia, a Firenze (almeno secondo il racconto della prima *Vita* di Tommaso da Celano³⁸), e il 1221-1222, quando ebbero luogo le riunioni dei capitoli minoritici adunati per approvare un testo di regola da sottoporre all'approvazione papale.